
Assunzione in bilancio Progetto PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-52764 - pag. 1 di  4 

 

 

 

Al Sito e all’Albo 

Al DSGA 

Al Consiglio d’Istituto 

Agli Atti 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO n.  44 del 14.11.2024       
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica” 
 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52764                                CUP: J64D21001040006 
Titolo: A TUA MISURA 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n.2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n.827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi; 

 
 

           Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Fara Filiorum Petri (Ch) 
Via San  Nicola , 2 C.A.P. 66010 

Tel. 0871/70126 C.F. 80002270694 
 

www.icfarafpetri.edu.it 
 

chic83000g@istruzione.it                                                                               chic83000g@pec.istruzione.it  

 

http://www.icfarafpetri.edu.it/
mailto:chic83000g@istruzione.it
mailto:CHIC83000G@PEC.ISTRUZIONE.IT




Assunzione in bilancio Progetto PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-52764 - pag. 2 di  4 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.leg.vo 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il nuovo “Codice degli appalti, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il Decreto del 28/08/2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il PTOF 2022/2025; 

VISTO che il Programma Annuale 2024 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto in data 12.1.2024; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n.1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 
e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 : Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare dell’investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024 n.19, con il quale sono 
state ripartite le ripartite le risorse tra le Istituzioni Scolastiche beneficiarie per l’attuazione degli 



Assunzione in bilancio Progetto PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-52764 - pag. 3 di  4 

“interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica”; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica a partecipare all'avviso pubblico 
D.M. 19 del 02/02/2024 di cui sopra trasmessa in data 3.10.2024 con prot.n.0010254; 

VISTO l’ Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
allegato al D.M. 19 DEL 2.2.2024; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0140837 del 12/10/2024, firmato dal Ministero 
dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 
l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-52764 dal titolo "A tua misura" per un importo pari 
a €  62.652,11;   

VISTO il verbale del Collegio dei docenti, seduta del 26 settembre 2024, di adesione al progetto 
(verbale n.2 – delibera n.10); 

VISTA la delibera n. 7 del 3/10/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto (verbale n.21 del 
3.10.2024); 

VISTO il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo: M4C1I1.4-2024-1322-P-

52764; 

TENUTO CONTO delle istruzioni operative emanate dal MIM con prot.0058542 del 17.4.2024; 

RILEVATA la necessità che il suddetto finanziamento venga formalmente assunto nel Programma 
Annuale 2024, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo una apposita sottovoce nel modello A 
contraddistinta dal codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo e dal codice 
CUP; 

DECRETA 
 

di assumere in Programma Annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente 
Progetto  M4C1I1.4-2024-1322-P-52764 dal titolo "A tua misura" per un importo pari a €  62.652,11;  
rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il PNRR: 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

M4C1I1.4-2024-
1322-P-52764 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università 
Investimento 1.4 : “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” 
 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica” 
D.M. 2 febbraio 2024, n.19 
 

€  62.652,11 J64D21001040006 
 

 



Assunzione in bilancio Progetto PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-52764 - pag. 4 di  4 

 
1. che il predetto finanziamento venga iscritto nelle ENTRATE e nelle SPESE del Programma 

Annuale come segue: 
 
ENTRATE 

LIV.1 LIV.2 LIV.3 Descrizione  

02   Finanziamenti dall’Unione Europea  

 03  Altri finanziamenti dell’Unione 
Europea 

 

  2 NEXT GENERATION EU PNRR –  
D.M. 19/2024 

62.652,11 

 
SPESE  

LIV.1 LIV.2 LIV.3 Descrizione  

A   Attività amministrativo-didattiche  

 03  Didattica  

  25 “Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica” 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-
1322-P-52764                                
CUP: J64D21001040006 

62.652,11 

 
 

2. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma 
Annuale 2024 la scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto Next generation EU -PNRR 
ed i correlati atti e scritture contabili, compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni 
di spesa; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del Decreto del 28 
agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107" in vigore dal 17-11-2018. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(Prof.ssa Liliana De Vincentiis) 
Documento informatico firmato digitalmente  

 
 
 


		2024-11-14T12:35:35+0100
	LILIANA DE VINCENTIIS




